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Prosegue, con questa pubblicazione, la presentazione annuale dei principali indicatori strutturali e 

gestionali delle biblioteche comunali che aderiscono alla Rete Sdiaf. Rispetto alle precedenti edizioni si è 

cercato di dare più spazio ad elementi conoscitivi disaggregati. 

Il documento pubblicato all’interno del sito Sdiaf amplia ulteriormente tutti questi aspetti, 

accompagnando con una nota di commento alcune elaborazioni che consentono un’analisi comparativa 

più approfondita sulle singole biblioteche aderenti alla Rete. 
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Tabella 1: DATI DI SINTESI TOTALI - RETE SDIAF Biblioteche comunali 

 

 

 

 

 

 

 

 

TOTALI BIBLIOTECHE 

  COMUNALI RETE SDIAF 
Personale 

FTE 
Apertura 
ore/sett. 

Superficie 
totale mq. 

Posti di 
lettura 

Volumi e 
materiali 

multimediali 

Quotidiani 
e periodici 

correnti 

Iscritti 
attivi 

Prestiti Presenze Budget 

2017 202,86 48,61 26.430 3.324 1.264.232 1.012 70.959 673.840 1.758.248 9.036.186 

2016 194,82 49,32 26.206 3.321 1.187.655 1.054 74.293 707.325 1.851.763 9.113.223 

2015 197,27 48,36 26.441 3.271 1.170.932 1.117 80.011 710.417 1.878.399 8.843.118 

2014 199,14 46,62 23.887 2.976 1.137.731 1.029 71.082 727.668 1.866.590 8.814.542 
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Tabella 2: DATI DI SINTESI - Biblioteche dei Comuni aderenti alla Rete1 

 

                                                           
1
 La biblioteca di Reggello, pur aderendo alla Rete Sdiaf, figura nelle statistiche della Rete del Mugello Sdimm. Le biblioteche fiorentine figurano nella tabella seguente. 

BIBLIOTECHE COMUNALI 

AREA SDIAF 2017 
Personale 

FTE 
Apertura 
ore/sett. 

Superficie 
totale mq. 

Posti di 
lettura 

Volumi e 
materiali 

multimediali 

Quotidiani 
e periodici 

correnti 

Iscritti 
attivi 

Prestiti Presenze 
Budget 

Tot. spese 

Bagno a Ripoli 10,68 55,57 1.873 172 74.923 89 3.372 36.873 46.698 562.734 

Barberino Val d'Elsa 1 17,33 425 52 16.927 3 857 5.950 5.124 59.673 

Calenzano 5,51 48 1.570 270 27.986 27 3.504 29.921 82.850 533.682 

Campi Bisenzio 12,1 53,5 1.684 192 101.987 104 3.843 46.840 28.356 723.955 

Fiesole 2,2 35,1 363 49 44.491 30 1.395 15.416 11.856 122.894 

Figline Valdarno 2,67 44 420 50 34.607 6 877 6.728 12.288 134.501 

Greve in Chianti 2,77 54 420 64 60.443 7 942 8.078 31.304 109.499 

Impruneta 2,66 43,5 434 80 34.000 29 1.555 18.348 30.050 197.810 

Incisa Valdarno 2,31 44 177 24 16.338 1 566 6.800 11.568 107.936 

Lastra a Signa 2,94 38,15 364 90 32.000 34 1.844 21.758 31.356 152.399 

Rignano 0,4 39 184 36 12.000 0 538 4.035 4.602 43.256 

San Casciano Val di Pesa 2,57 57,24 450 46 42.186 25 1.738 18.650 31.150 124.059 

Scandicci 13,17 58,5 1.837 321 70.323 54 6.928 80.234 171.500 710.926 

Sesto Fiorentino 17,48 65 3.500 200 117.859 68 5.867 64.073 164.100 1.130.388 

Signa 2,92 36 653 95 37.651 71 1.015 7.194 18.356 133.838 

Tavarnelle Val di Pesa 1,33 26,31 336 50 28.759 4 1.438 14.403 17.056 60.967 

Vaglia 0,94 32 162 24 24.620 0 571 7.219 15.950 50.672 

totale 83,6 43,95 14.852 1.815 777.100 552 36.850 392.520 714.164 4.959.189 

TOTALI QUADRIENNIO 
Personale 

FTE 
Apertura 
ore/sett. 

Superficie 
totale mq. 

Posti di 
lettura 

Volumi e 
materiali 

multimediali 

Quotidiani 
e periodici 

correnti 

Iscritti 
attivi 

Prestiti Presenze Budget 

2017 83,6  43,95 14.852 1.815 777.100 552 36.850 392.520 714.164 4.959.189 

2016 79,82 45,51 14.628 1.815 706.897 547 35.839 400.297 745.849 5.016.927 

2015 78,78 43,22 15.052 1.865 702.100 615 39.541 399.885 736.960 4.622.716 

2014 79,97 39,92 13.231 1.651 682.083 629 36.538 420.077 728.162 4.398.572 
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Tabella 3: DATI DI SINTESI - Biblioteche del Comune di Firenze 

 

 

 

 

BIBLIOTECHE COMUNALI 
FIORENTINE 2017 

Personale 
FTE 

Apertura 
ore/sett. 

Superficie 
totale mq. 

Posti di 
lettura 

Volumi e 
materiali 

multimediali 

Quotidiani 
e periodici 

correnti 

Iscritti 
attivi 

Prestiti Presenze 
Budget 

Tot. spese 

BiblioteCanova Isolotto 23,76 66,22 3.222 360  116.401 112 7.554 79.258 209.712 688.936 

del Galluzzo 2,77 28 120 27 9.292 6 849 5.477 8.640 113.978 

dei ragazzi 1,29 26 147 58 18.129 10 1.000 8.420 8.750 50.300 

Dino Pieraccioni 6,29 49 380 75 28.925 10 1.491 14.939 23.350 171.899 

Fabrizio De Andrè 3,43 33 159 45 14.775 12 753 6.072 13.965 127.708 

Filippo Buonarroti 5,38 53 300 80 34.046 12 1.636 12.909 23.667 212.568 

Mario Luzi 6,56 54 733 150 26.125 27 3.064 25.209 49.150 274.498 

Oblate 37,35 83,4 4.582 250 98.272 104 8.895 65.224 323.400 1.486.858 

Orticoltura 6,05 54 380 38 26.422 20 2.241 15.146 67.050 140.767 

Palagio di Parte Guelfa 8,43 70 435 126 43.165 99 2.525 18.267 158.300 315.168 

Pietro Thouar 8,36 52,7 600 110 33.800 27 2.219 15.883 68.450 314.217 

Villa Bandini 9,59 70 520 190 37.780 21 1.879 14.516 89.650 180.100 

totale 119,26 53,28 11.578 1.509 487.132 460 34.109 281.320 1.044.084 4.076.997 

TOTALI QUADRIENNIO 
Personale 

FTE 
Apertura 
ore/sett. 

Superficie 
totale mq. 

Posti di 
lettura 

Volumi e 
materiali 

multimediali 

Quotidiani 
e periodici 

correnti 

Iscritti 
attivi 

Prestiti Presenze Budget 

2017 119,26 53,28 11.578 1.509 487.132 460 34.109 281.320 1.044.084 4.076.997 

2016 115 53,12 11.578 1.506 480.758 507 38.454 307.028 1.105.914 4.096.296 

2015 118,57 53,5 11.389 1.406 468.832 502 40.470 310.532 1.141.438 4.220.401 

2014 119,17 53,13 10.656 1.325 455.648 400 34.544 307.591 1.141.206 4.415.970 
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tabella 4: iscritti attivi, presenze, budget (valori assoluti) 

BIBLIOTECHE iscritti attivi presenze budget 

  2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 

BiblioteCanova Isolotto 8.202 8.574 7.688 7.557 240.771 233.835 213.269 209.712 920.016 918.015 684.387 688.936 

dei Ragazzi 1.000 1.000 1.000 1.000 11.700 10.483 8.701 8.750 80.061 77.985 77.985 50.300 

del Galluzzo 915 1.077 861 849 9.400 11.583 8.770 8.640 100.846 119.483 113.978 113.978 

Dino Pieraccioni 1.741 1.656 1.571 1.491 27.930 32.674 25.081 23.350 260.100 221.975 222.100 171.899 

Fabrizio De Andrè 882 832 834 753 15.400 14.483 14.889 13.965 105.420 112.042 108.882 127.708 

Filippo Buonarroti 1.424 1.495 1.671 1.636 18.816 22.262 36.348 23.667 217.400 192.094 166.788 212.568 

Mario Luzi 2.694 3.068 3.043 3.064 40.068 55.449 54.721 49.150 247.726 287.874 261.874 274.498 

Oblate 10.809 10.026 9.961 8.895 446.400 403.967 349.232 323.400 1.776.370 1.526.946 1.441.495 1.486.858 

Orticoltura 2.297 2.171 2.133 2.241 33.100 39.971 45.205 67.050 211.806 183.560 210.000 140.767 

Palagio di Parte Guelfa 2.843 2.718 2.618 2.525 200.175 197.778 203.146 158.300 251.106 290.370 325.907 315.168 

Pietro Thouar 1.574 1.981 2.365 2.219 25.756 44.968 59.418 68.450 175.119 290.470 302.800 314.217 

Villa Bandini 1.552 1.479 1.825 1.879 67.620 73.984 87.134 89.650 175.000 177.200 180.100 180.100 

totale comune di Firenze 35.933 36.077 35.570 34.109 1.137.136 1.141.437 1.105.914 1.044.084 4.520.970 4.398.014 4.096.296 4.076.997 

Bagno a Ripoli 3.593 3.796 3.650 3.372 65.988 58.413 37.596 46.698 540.360 536.746 517.326 562.734 

Barberino Val d'Elsa 835 1.015             - 857 7.904 2.981               - 5.124 55.601 50.310              - 59.673 

Calenzano 1.245 2.135 3.276 3.504 13.650 32.350 71.292 82.850 172.003 307.274 533.690 533.682 

Campi Bisenzio 4.585 4.252 4.075 3.843 44.148 34.204 37.353 28.356 761.003 766.913 751.819 723.955 

Fiesole 1.412 1.420 1.411 1.395 13.364 15.184 13.884 11.856 119.060 119.765 116.145 122.894 

Figline Valdarno 864 849 934 877 11.184 12.272 13.606 12.288 72.704 144.000 144.000 134.501 

Greve in Chianti 957 909 939 942 31.876 32.084 32.084 31.304 107.538 130.173 102.607 109.499 

Impruneta 1.469 1.503 1.551 1.555 27.450 25.183 30.801 30.050 131.703 154.294 152.287 197.810 

Incisa Valdarno 346 547 564 566 8.632 10.478 13.814 11.568 67.589 67.589 235.356 107.936 

Lastra a Signa 1.780 1.750 1.877 1.844 41.392 34.753 31.910 31.356 140.388 144.372 148.617 152.399 

Rignano 615 592 508 538 6.251 6.423 6.240 4.602 37.381 35.299 43.652 43.256 

San Casciano Val di Pesa 1.727 1.645 1.684 1.738 30.600 28.943 35.689 31.150 141.392 149.273 153.890 124.059 

Scandicci 8.111 7.620 7.280 6.928 186.400 181.400 186.801 171.500 649.973 693.258 697.836 710.926 

Sesto Fiorentino 6.240 6.095 5.869 5.867 189.975 209.924 180.197 164.100 1.154.995 1.154.995 1.175.170 1.130.388 

Signa 1.091 1.063 1.053 1.015 15.964 14.993 20.141 18.356 117.130 115.683 123.820 133.838 

Tavarnelle Val di Pesa 1.427 1.582 1.547 1.438 17.056 18.343 19.916 17.056 72.911 58.883 60.967 60.967 

Vaglia 622 631 609 571 16.328 19.032 14.525 15.950 56.838 61.372 59.745 50.672 

totale altri comuni Rete 36.919 37.404 36.827 36.850 728.162 736.960 745.849 714.164 4.398.569 4.690.199 5.016.927 4.959.189 

totale Rete SDIAF 72.852 73.481 72.397 70.959 1.865.298 1.878.397 1.851.763 1.758.248 8.919.539 9.088.213 9.113.223 9.036.186 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

tabella 5: iscritti attivi, presenze, budget (valori relativi, 2014=100) 
BIBLIOTECHE iscritti attivi (2014=100) presenze (2014=100) budget (2014=100) budget/presenze 

  2015 2016 2017 2015 2016 2017 2015 2016 2017 2014 2015 2016 2017 

BiblioteCanova Isolotto 104,5 93,7 92,1 97,1 88,6 87,1 99,8 74,4 74,9 3,82 3,93 3,21 3,29 

dei Ragazzi 100,0 100,0 100,0 89,6 74,4 74,8 97,4 97,4 62,8 6,84 7,44 8,96 5,75 

del Galluzzo 117,7 94,1 92,8 123,2 93,3 91,9 118,5 113,0 113,0 10,73 10,32 13,00 13,19 

Dino Pieraccioni 95,1 90,2 85,6 117,0 89,8 83,6 85,3 85,4 66,0 9,31 6,79 8,86 7,36 

Fabrizio De Andrè 94,3 94,6 85,4 94,0 96,7 90,7 106,3 103,3 121,1 6,85 7,74 7,31 9,14 

Filippo Buonarroti 105,0 117,3 114,9 118,3 193,2 125,8 88,4 76,7 97,8 11,55 8,63 4,59 8,98 

Mario Luzi 113,9 113,0 113,7 138,4 136,6 122,7 116,2 105,7 110,8 6,18 5,19 4,79 5,58 

Oblate 92,8 92,2 82,3 90,5 78,2 72,4 86,0 81,1 83,7 3,98 3,78 4,13 4,60 

Orticoltura 94,5 92,9 97,6 120,8 136,6 202,6 86,7 99,1 66,5 6,40 4,59 4,65 2,10 

Palagio di Parte Guelfa 95,6 92,1 88,8 98,8 101,5 79,1 115,6 129,8 125,5 1,25 1,47 1,60 1,99 

Pietro Thouar 125,9 150,3 141,0 174,6 230,7 265,8 165,9 172,9 179,4 6,80 6,46 5,10 4,59 

Villa Bandini 95,3 117,6 121,1 109,4 128,9 132,6 101,3 102,9 102,9 2,59 2,40 2,07 2,01 

totale comune di Firenze 100,4 99,0 94,9 100,4 97,3 91,8 97,3 90,6 90,1 3,98 3,85 3,70 3,90 

Bagno a Ripoli 105,6 101,6 93,8 88,5 57,0 70,8 99,3 95,7 104,1 8,19 9,19 13,76 12,05 

Barberino Val d'Elsa 121,6       - 102,6 37,7            - 64,8 90,5        - 107,3 7,03 16,88            - 11,65 

Calenzano 171,5 263,1 281,4 237,0 522,3 607,0 178,6 310,3 310,3 12,60 9,50 7,49 6,44 

Campi Bisenzio 92,7 88,9 83,8 77,5 84,6 64,2 100,8 98,8 95,1 17,24 22,42 20,13 25,53 

Fiesole 100,6 99,9 98,8 113,6 103,9 88,7 100,6 97,6 103,2 8,91 7,89 8,37 10,37 

Figline Valdarno 98,3 108,1 101,5 109,7 121,7 109,9 198,1 198,1 185,0 6,50 11,73 10,58 10,95 

Greve in Chianti 95,0 98,1 98,4 100,7 100,7 98,2 121,0 95,4 101,8 3,37 4,06 3,20 3,50 

Impruneta 102,3 105,6 105,9 91,7 112,2 109,5 117,2 115,6 150,2 4,80 6,13 4,94 6,58 

Incisa Valdarno 158,1 163,0 163,6 121,4 160,0 134,0 100,0 348,2 159,7 7,83 6,45 17,04 9,33 

Lastra a Signa 98,3 105,4 103,6 84,0 77,1 75,8 102,8 105,9 108,6 3,39 4,15 4,66 4,86 

Rignano 96,3 82,6 87,5 102,8 99,8 73,6 94,4 116,8 115,7 5,98 5,50 7,00 9,40 

San Casciano Val di Pesa 95,3 97,5 100,6 94,6 116,6 101,8 105,6 108,8 87,7 4,62 5,16 4,31 3,98 

Scandicci 93,9 89,8 85,4 97,3 100,2 92,0 106,7 107,4 109,4 3,49 3,82 3,74 4,15 

Sesto Fiorentino 97,7 94,1 94,0 110,5 94,9 86,4 100,0 101,7 97,9 6,08 5,50 6,52 6,89 

Signa 97,4 96,5 93,0 93,9 126,2 115,0 98,8 105,7 114,3 7,34 7,72 6,15 7,29 

Tavarnelle Val di Pesa 110,9 108,4 100,8 107,5 116,8 100,0 80,8 83,6 83,6 4,27 3,21 3,06 3,57 

Vaglia 101,4 97,9 91,8 116,6 89,0 97,7 108,0 105,1 89,2 3,48 3,22 4,11 3,18 

totale altri comuni Rete 101,3 99,8 99,8 101,2 102,4 98,1 106,6 114,1 112,7 6,04 6,36 6,73 6,94 

totale Rete SDIAF 100,8 99,4 97,4 100,7 99,3 94,3 101,9 102,2 101,3 4,78 4,84 4,92 5,14 
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tabella 6: patrimonio, prestiti, indici (2017) 

BIBLIOTECHE 
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BiblioteCanova Isolotto 116.401 112 1.698 0,2 2,6 79.258 0,68 10,5 

dei Ragazzi 18.129 10 4.584 9,1 3,7 8.420 0,46 8,4 

del Galluzzo 9.292 6 3.400 3,0 9,4 5.477 0,59 6,5 

Dino Pieraccioni 28.925 10 4.410 2,6 2,2 14.939 0,52 10,2 

Fabrizio De Andrè 14.775 12 6.368 3,1 3,5 6.072 0,41 8,1 

Filippo Buonarroti 34.046 12 11.281 8,0 5,7 12.909 0,38 7,9 

Mario Luzi 26.125 27 4.410 1,6 8,4 25.209 0,96 8,2 

Oblate 98.272 104 20.207 2,9 5,6 65.224 0,66 7,3 

Orticoltura 26.422 20 8.711 4,1 5,5 15.146 0,57 6,8 

Palagio di Parte Guelfa 43.165 99 16.168 11,5 1,8 18.267 0,42 7,2 

Pietro Thouar 33.800 27 5.042 0,3 4,6 15.883 0,47 7,2 

Villa Bandini 37.780 21 5.500 1,7 10,8 14.516 0,38 7,7 

tot. Comune di Firenze 487.132 460 91.779 2,3 4,8 281.320 0,58 8,2 

Bagno a Ripoli 74.923 89 36.134 6,8 3,4 36.873 0,49 10,9 

Barberino Val d'Elsa 16.927 3 3.539 5,9 3,0 5.950 0,35 6,9 

Calenzano 27.986 27 10.000 1,9 4,4 29.921 1,07 8,5 

Campi Bisenzio 101.987 104 20.000 2,8 4,5 46.840 0,46 12,2 

Fiesole 44.491 30 18.619 15,2 2,7 15.416 0,35 11,1 

Figline Valdarno 34.607 6 8.000 5,9 3,8 6.728 0,19 7,7 

Greve in Chianti 30.446 7 1.719 1,6 3,9 8.078 0,27 8,6 

Impruneta 34.000 29 13.834 7,0 7,9 18.348 0,54 11,8 

Incisa Valdarno 16.338 1 3.100 2,9 6,4 6.800 0,42 12,0 

Lastra a Signa 32.000 34 9.500 6,2 4,7 21.758 0,68 11,8 

Rignano 12.000 0 2.800 6,5 6,3 4.035 0,34 7,5 

San Casciano Val di 
Pesa 42.186 25 6.457 5,2 7,2 18.650 0,44 10,7 

Scandicci 70.323 54 21.831 3,1 7,5 80.234 1,14 11,6 

Sesto Fiorentino 117.859 68 36.042 3,2 3,3 64.073 0,54 10,9 

Signa 37.651 71 11.400 8,5 3,8 7.194 0,19 7,1 

Tavarnelle Val di Pesa 28.759 4 5.220 8,6 1,8 14.403 0,50 10,0 

Vaglia 24.620 0 1.300 2,6 3,1 7.219 0,29 12,6 

totale altri Comuni Rete 747.103 552 209.495 4,3 3,4 392.520 0,53 10,7 

totale Rete SDIAF 1.234.235 1.012 301.274 3,3 3,9 673.840 0,55 9,5 

(a) nuove accessioni 2017/tot.documenti al 31.12.2016 x 100           

(b) prestiti totali / volumi e materiali multimediali totali 

(c) prestiti totali / iscritti attivi 

(d) dato stimato per la Biblioteca dei Ragazzi; alcune biblioteche hanno incluso in questa spesa anche i quotidiani e periodici 
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tabella 7: nuovi iscritti (2014-2017) 

BIBLIOTECHE 
nuovi iscritti 

2014 2015 2016 2017 

BiblioteCanova Isolotto 3.316 3.850 3.057 2.949 

dei Ragazzi 380 370 360 352 

del Galluzzo 730 638 337 340 

Dino Pieraccioni 613 561 522 572 

Fabrizio De Andrè 379 376 422 336 

Filippo Buonarroti 587 841 877 766 

Mario Luzi 1.486 1.513 1.501 1.310 

Oblate 6.503 6.191 6.263 4.799 

Orticoltura 1.279 1.053 985 1.107 

Palagio di Parte Guelfa 1.394 1.351 1.060 1.062 

Pietro Thouar 703 1.702 1.419 1.165 

Villa Bandini 808 738 688 684 

totale comune di Firenze 18.178 19.184 17.491 15.442 

Bagno a Ripoli 1.189 1.044 905 759 

Barberino Val d'Elsa 301 364 287 214 

Calenzano 241 1.137 1.339 979 

Campi Bisenzio 985 791 714 696 

Fiesole 453 460 403 358 

Figline Valdarno 337 311 404 277 

Greve in Chianti 482 316 244 232 

Impruneta 459 383 402 431 

Incisa Valdarno 105 224 161 157 

Lastra a Signa 505 562 580 518 

Rignano 179 145 91 142 

San Casciano Val di Pesa 500 407 437 416 

Scandicci 2.277 1.888 1.571 1.477 

Sesto Fiorentino 1.911 1.782 1.605 1.543 

Signa 378 334 369 367 

Tavarnelle Val di Pesa 312 392 284 217 

Vaglia 105 119 113 110 

totale altri comuni Rete 10.719 10.659 9.909 8.893 

totale Rete SDIAF 28.897 29.843 27.400 24.335 
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tabella 8: nuovi iscritti e iscritti attivi (2014-2017) 

    2014 2015 2016 2017 

Biblioteche Comune di Firenze nuovi iscritti nell'anno 18.178 45,6 19.184 48,3 17.491 44,8 15.442 41,6 

  iscritti attivi al 31.12 39.533 100,0 39.677 100,0 39.070 100,0 37.109 100,0 

Biblioteche altri Comuni della Rete nuovi iscritti nell'anno 10.719 29,0 10.659 28,5 9.909 26,9 8.893 24,1 

  iscritti attivi al 31.12 36.919 100,0 37.404 100,0 36.827 100,0 36.850 100,0 

Totale Rete SDIAF nuovi iscritti nell'anno 28.897 37,8 29.843 38,7 27.400 36,1 24.335 32,9 

  iscritti attivi al 31.12 76.452 100,0 77.081 100,0 75.897 100,0 73.959 100,0 
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tabella 9: iscritti attivi per classe d’età (2014 e 2017) 

Biblioteche Comune di Firenze - Iscritti attivi per classe d'età (valori assoluti)  

  -4 5-9 10-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 74- totale * 

2014 67 2.390 2.689 6.150 5.281 4.515 5.161 3.580 2.833 1.430 34.096 

2017 144 2.512 2.358 5.349 4.227 3.856 4.796 3.854 3.185 1.901 32.182 

idem - valori relativi 

  -4 5-9 10-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 74- totale * 

2014 0,2 7,0 7,9 18,0 15,5 13,2 15,1 10,5 8,3 4,2 100,0 

2017 0,4 7,8 7,3 16,6 13,1 12,0 14,9 12,0 9,9 5,9 100,0 

  
          

  

Biblioteche altri Comuni della Rete - Iscritti attivi per classe d'età (valori assoluti) 

  -4 5-9 10-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 74- totale * 

2014 386 3.126 5.404 6.441 3.143 4.578 5.197 3.170 2.197 1.169 34.811 

2017 342 3.651 5.423 6.519 2.993 4.038 5.301 3.295 2.637 1.352 35.551 

idem - valori relativi 

  -4 5-9 10-14 15-24 25-34 35-44 45-54 55-64 65-74 74- totale * 

2014 1,1 9,0 15,5 18,5 9,0 13,2 14,9 9,1 6,3 3,4 100,0 

2017 1,0 10,3 15,3 18,3 8,4 11,4 14,9 9,3 7,4 3,8 100,0 

  
          

  
* I totali della presente tabella non coincidono con il totale degli iscritti attivi riportati in tabella 1 poiché nella presente 
elaborazione sono incluse evidentemente le sole persone fisiche 
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tabella 10: Totale iscritti per sesso - 
Rete Sdiaf 

  va
l.

 

as
s.

 

%
 

sesso maschile 104.528 44,3 

sesso femminile 131.575 55,7 

totale 236.103 100,0 

tabella 11: Totale iscritti per titolo di 
studio - Rete Sdiaf 

  va
l.

 

as
s.

 

%
 

Non definito 36.663 15,5 

Laurea 52.241 22,1 

Laurea breve 3.983 1,7 

Licenza elementare 11.973 5,1 

Licenza media inferiore 28.351 12,0 

Licenza media superiore 69.167 29,3 

Nessuno 33.725 14,3 

totale 236.103 100,0 

Informazioni registrate al momento dell’iscrizione 
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tabella 12: Totale iscritti per 
professione o condizione non 
professionale - Rete Sdiaf 

  val.ass. % 

Studenti universitari 37.809 16,01 

Non definita 37.208 15,76 

Impiegati 22.792 9,65 

Studenti 18.844 7,98 

Studenti scuola elementare 18.502 7,84 

Professionisti 17.387 7,36 

Studenti medie superiori 16.234 6,88 

Pensionati 13.627 5,77 

Studenti medie inferiori 9.279 3,93 

Età prescolare 6.834 2,89 

Agricoltori 5.077 2,15 

Operai 4.831 2,05 

Casalinghi 4.276 1,81 

Artigiani 3.575 1,51 

Insegnanti 3.501 1,48 

Disoccupati 2.744 1,16 

Insegnanti medie superiori 2.493 1,06 

Senza occupazione 2.117 0,90 

Insegnanti università 1.355 0,57 

Commercianti 1.318 0,56 

Insegnanti elementari 1.306 0,55 

Insegnanti medie inferiori 1.292 0,55 

Studenti post universitari 1.156 0,49 

Imprenditori 673 0,29 

Insegnanti prescolare 617 0,26 

Bibliotecari 477 0,20 

Forze armate e polizia 384 0,16 

Dirigenti 291 0,12 

Ecclesiastici 104 0,04 

totale 236.103 100,00 

Informazioni registrate al momento dell’iscrizione 

tabella 13: Totale iscritti per 
nazionalità - Rete Sdiaf 

  val.ass. % 

Italia 200.544 84,929 

Naz. Non definita 10.246 4,339 

Stati Uniti 4.563 1,932 

Spagna 2.873 1,217 

Albania 1.122 0,475 

Romania 1.016 0,430 

Germania 979 0,415 

Francia 942 0,399 

Marocco 890 0,377 

Giappone 811 0,343 

Cina 760 0,322 

Perù 733 0,310 

Somalia 629 0,266 

Brasile 565 0,239 

Regno Unito 510 0,216 

Polonia 391 0,166 

Iran 349 0,148 

Russia 311 0,132 

Messico 285 0,121 

Grecia 276 0,117 

Israele 266 0,113 

Tunisia 265 0,112 

Portogallo 247 0,105 

Canada 245 0,104 

Svizzera 218 0,092 

Serbia 217 0,092 

Corea del Sud 215 0,091 

Turchia 214 0,091 

Australia 199 0,084 

Svezia 197 0,083 

Paesi Bassi 189 0,080 

Belgio 179 0,076 

Colombia 176 0,075 

Egitto 169 0,072 

Ungheria 168 0,071 

Filippine 164 0,069 

Ucraina 164 0,069 

India 144 0,061 

Nigeria 132 0,056 

  val.ass. % 

Sri Lanka 128 0,054 

Senegal 127 0,054 

Algeria 118 0,050 

Argentina 110 0,047 

Austria 110 0,047 

Bulgaria 106 0,045 

Moldavia 101 0,043 

Bangladesh 97 0,041 

Mali 96 0,041 

Rep. Ceca 93 0,039 

Ecuador 89 0,038 

Eritrea 89 0,038 

Camerun 85 0,036 

Irlanda 85 0,036 

Croazia 82 0,035 

Venezuela 79 0,033 

Finlandia 74 0,031 

Pakistan 72 0,030 

Cile 69 0,029 

Etiopia 69 0,029 

Danimarca 60 0,025 

Costa d'Avorio 59 0,025 

Macedonia 52 0,022 

Slovacchia 49 0,021 

Kosovo 48 0,020 

Cipro 47 0,020 

Gambia 46 0,019 

Lituania 46 0,019 

Ghana 45 0,019 

Georgia 43 0,018 

Norvegia 43 0,018 

Slovenia 42 0,018 

Honduras 40 0,017 

Cuba 37 0,016 

Taiwan 36 0,015 

Bosnia 
Erzegovina 33 0,014 

Estonia 33 0,014 

Libano 33 0,014 

Rep. 
Dominicana 31 0,013 

Altri 822 0,348 

Totale 236.130 100,00 
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Periodi di chiusura straordinari delle biblioteche nell’ultimo quadriennio: 

- 2014: Biblioteca “Pietro Thouar”, da dicembre 2014 a marzo 2015, per trasloco 

- 2015: Biblioteca “Alda Merini” di Barberino Val d’Elsa aperta solo 33 settimane, poi chiusa per lavori 

- 2015 Biblioteca di Calenzano, da gennaio a maggio 2015 per trasloco 

- 2016 Biblioteca “Alda Merini” di Barberino Val D’Elsa, tutto l’anno per lavori 

- 2017 Biblioteca “Dino Pieraccioni”, dal mese di dicembre per incendio di una parte dell’edificio  

 

 


